[image: image1.wmf]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO VEREADOR ZEZINHO DO CAMINHÃO

REINF Nº 01/2019

Nova Friburgo, 06 de fevereiro de 2019.
Exmo. Sr. Vereador Alexandre Cruz

Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Sr. Presidente,

Requeiro, conforme norma regimental, que o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO seja submetido ao Plenário e, depois de acolhido, encaminhado ao Exmo. Prefeito de Nova Friburgo, Sr. Renato Bravo.

Em decorrência do acidente climático que assolou a cidade de Nova Friburgo, no ano de 2011, os moradores dos bairros Cordoeira e Braunes, residentes próximos à Rua Chico Mendes, passaram a conviver com inúmeras adversidades consequentes do grande carreamento de terra devido à barreira que caiu na localidade. Após sete anos de muitos transtornos e abandono, a esperança surgiu através do início das Obras de contenção da encosta. A obra, orçada em valor bem considerável, R$ 880.742,34 (oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos), a ser executada pela empresa BMP Construtora Eirelli-EPP, teve início previsto para 01 de março de 2018 e término estipulado para 01 de setembro de 2018.

No entanto, lamentavelmente, a obra encontra-se TOTALMENTE parada, sem a conclusão esperada e somados, ainda, inúmeros problemas   aos anteriores.

Diante das múltiplas reclamações recebidas pelos parlamentares que este subscrevem, além de outros desta casa legislativa, apresentamos o presente Requerimento de Informação.
         Nestes termos, fazem-se necessários os questionamentos e as solicitações a seguir:
1) Requisição da cópia do processo de licitação n°14562/015.

2) Disponibilização do nome do fiscal da obra e a cópia do documento do Diário Oficial sobre o mesmo.
3) Documentação que comprove o acompanhamento do fiscal quanto à referida obra.
4) Documentação que comprove a quantidade de funcionários e as suas respectivas funções na Empresa executora do serviço.
5) Do montante do valor previsto para a execução da obra, devidamente mencionado nos fatos, qual a quantia recebida pela empresa?
6) Como era feita a medição (cálculo) para fins de quantificação e liberação de pagamento? Quem se fazia responsável por atestá-la?

7) Qual o motivo da paralisação da obra?
8)  Quanto resta para a conclusão da obra?
9) A prefeitura é solidariamente responsável no caso de a empresa não honrar com suas obrigações sociais e trabalhistas?
10) A prefeitura tem conhecimento sobre a existência de pendências trabalhistas da empresa com os funcionários? Se sim, quais medidas já foram ou serão tomadas?
11) O que falta para que seja dada continuidade ao serviço?
12) Qual o novo prazo para a conclusão da obra?
13) A prefeitura assinou ou possui laudo da defesa civil que garanta a segurança dos moradores vizinhos à obra, considerando a grande movimentação de terra pela empreiteira?
14) O governo pode afirmar e garantir que os moradores não correm risco após a movimentação de terra?
__________________   __________________   __________________

Vereador                       Vereador                         Vereador

José Sebastião Rabello     Marcinho Alves               Jonny Maycon
(Zezinho do Caminhão)
Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2524-1700

http://www.camaranf.rj.gov.br

[image: image1.wmf]